verschil in belastingderving verklaren

4

UITLEG BIJTELLING IN 2030 - CARBONTAX

5

Prijs: 26,5k

Prijs: 40k

Prijs: 54k

Prijs: 26,5k

Prijs: 54k

Prijs: 44k

Prijs: 44k

Goedkopere ICEVs
blijven ICEVs

Duurdere ICEVs stappen
over op nog iets
duurdere EVs

EV freeriders blijven
hetzelfde

Er komen 30.000 extra EVs in
de bijtelling door extra bijtellers
en groei zakelijke vloot door
lagere zakelijke belastingdruk
(bijtelling / TCO)

22%
bijtelling

22% bijtelling

18,9% bijtelling

19,9% bijtelling

18,9% bijtelling

EV totaal:
Bijtelling: 19,4%

Prijs: 48k

14% lagere bijtelling
maar 10% hogere
aanschafprijs
= 43 mln. derving

10% lagere bijtelling met
dezelfde aanschafprijs
= 87 mln. derving

18,9% bijtelling over
30.000 extra auto’s
= 114 mln. opbrengsten

+

-

-

Saldo = 16 mln.
derving in 2030

FISCAAL BELEID PERSONENAUTO’S
EEN VERKENNING VAN FISCALE BELEIDSSCENARIO’S EN EFFECTEN TOT 2030

AANVULLENDE VARIANTEN TEN BEHOEVE VAN DE KABINETSAPPRECIATIE

8 mei 2019

Robert Kok

EFFECTEN VARIANTEN: OVERZICHT

2

Bijtelling Kosten,
mld.

Kosten,
mld.

Kosten,
mld.

Dekkings-
tekort EV in vloot EV in vloot

ingroei EV
nieuw

ingroei EV
nieuw

Mton
reductie

Mton
reductie

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021-2024 2025-2030 2021-2030 2021-2030 2024 2030 2024 2030 2021-2030 2030
Referentie: 22% 22% 22% 22% 22% 22% 22% 22% 22% 22% 22% -  -  -  -  95 407 2% 30% -   -

OKA-beleidspakket: 4% 8% 8% 10% 10% 16% 17% 18% 19% 20% 20% 3,80  10,53   14,33   1,58  404 1.477 31% 66% 13,10  2,33
‘CAP’ <50K  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000
Kabinetsvariant (KV): 4% 8% 8% 10% 10% 16% 17% 18% 19% 20% 20% 3,57  9,30  12,87   7,64  386 1.369 29% 62% 12,40  2,15
‘CAP’ <50K  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000
KV+Bijtellingsoptie 5: 6% 8% 10% 12% 14% 16% 16% 17% 17% 18% 18% 3,19  8,85  12,04   6,95  371 1.417 27% 68% 12,60  2,32
Combivariant 1  45.000  45.000  40.000  40.000  35.000  35.000  30.000  30.000  30.000  30.000  30.000
KV+Bijtellingsoptie 8: 8% 9% 10% 12% 14% 16% 17% 18% 18% 19% 19% 3,04  8,51  11,54   6,49  367 1.394 27% 67% 12,28  2,25
Combivariant 2  40.000  40.000  35.000  35.000  30.000  30.000  30.000  30.000  25.000  25.000  25.000

Bijtelling Aandeel EV binnen
zakelijk/privé nieuw

binnen
zakelijk/privé

Aandeel directe
stimulering

Aandeel directe
stimulering

Aandeel directe
stimulering

Aandeel EV
kilometers

2024 2030 2021-2024 2025-2030 2021-2030 2021-2030
Referentie: 4%/1% 43%/17% 2,6%

OKA-beleidspakket: 47%/13% 63%/70% 45% 42% 43% 11,0%
‘CAP’ <50K
Kabinetsvariant (KV): 47%/9% 64%/60% 43% 39% 40% 10,6%
‘CAP’ <50K
KV+Bijtellingsoptie 5: 46%/9% 75%/60% 39% 35% 36% 10,7%
Combivariant 1
KV+Bijtellingsoptie 8: 42%/9% 72%/60% 37% 35% 35% 10,5%
Combivariant 2

EFFECTEN VARIANTEN: OVERZICHT

3

EFFECTEN: BUDGETTAIR VS. CO2

4

345

329

414

VERGELIJKING KV EN COMBIVARIANT 1
• Sterkere afbouw 2020-2025
• Grotere stimulering bijtelling 2026-2030 icm

sterke CAP verlaging: voor lagere
segmenten

5

KV en OKA Optie 5: combivariant 1

Hogere start en meer stimulering
lagere segmenten door CAP

Levert op in 2021-2030:
- 0,8 mld. lagere stimuleringskosten en 0,7 mld. lager dekkingstekort
- 0,2 Mton meer CO2-reductie

VERGELIJKING KV EN COMBIVARIANT 2
• Sterkere afbouw 2020-2025
• Grotere stimulering bijtelling 2026-2030 icm

sterke CAP verlaging: voor lagere
segmenten

6

KV en OKA Optie 8: combivariant 2

Hogere start en meer stimulering
lagere segmenten door CAP en

eerder differentiëren tussen
lagere segmenten

Levert op in 2021-2030:
- 1,3 mld. lagere stimuleringskosten en 1,2 mld. lager dekkingstekort
- 0,1 Mton minder CO2-reductie

VERGELIJKING COMBI-VARIANTEN 1 EN 2
• Sterkere afbouw 2020-2025
• Grotere stimulering bijtelling 2026-2030 icm

sterke CAP verlaging: voor lagere
segmenten

7

Optie 5: combivariant 1 Optie 8: combivariant 2

Hogere start en strengere CAP

Verschil combivariant 2 tov combivariant 1 levert op in 2021-2030:
- 0,5 mld. lagere stimuleringskosten en 0,5 mld. lager dekkingstekort
- 0,3 Mton minder CO2-reductie

EFFECTEN: EV-INGROEI NIEUWVERKOPEN

8

Tot 2025 snellere afbouw
stimulering, na 2025 meer
gerichte stimulering lagere

segmenten

EFFECTEN: EV-INGROEI NIEUWVERKOPEN

9

Bijtelling

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Referentie: 22% 22% 22% 22% 22% 22% 22% 22% 22% 22% 22%

OKA-beleidspakket: 4% 8% 8% 10% 10% 16% 17% 18% 19% 20% 20%
‘CAP’ <50K  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000
Kabinetsvariant (KV): 4% 8% 8% 10% 10% 16% 17% 18% 19% 20% 20%
‘CAP’ <50K  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000
KV+ Bijtellingsoptie 1:  4% 8% 8% 10% 10% 16% 18% 18% 20% 21% 22%
Dalende CAP  50.000  45.000  45.000  40.000  40.000  35.000  35.000  30.000  30.000  30.000  30.000
KV+Bijtellingsoptie 2: 12% 12% 14% 14% 16% 16% 18% 20% 22% 22% 22%
Snelle afbouw  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000  50.000

• Optie 1: bijtelling gelijk aan OKA/KV tot 2025, wel aanscherping CAP
• Optie 2: CAP gelijk aan OKA/KV, wel snellere afbouw bijtellingsvoordelen

EFFECTEN: EV-INGROEI NIEUWVERKOPEN

10

EFFECTEN: EV-INGROEI NIEUWVERKOPEN

11

• MRB variant 1: afbouw MRB kortingen

MRB-tarief

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

OKA-beleid 0% 0% 0% 0% 0% 25% 30% 35% 40% 40% 45%
Kabinetsvariant (KV) 0% 0% 0% 0% 0% 25% 30% 35% 40% 40% 45%
KV+ MRB Optie 1:  0% 30% 35% 40% 45% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

EFFECTEN: EV-INGROEI NIEUWVERKOPEN

12

EFFECTEN: EV-INGROEI NIEUWVERKOPEN

13

• Alleen met optie 1

EFFECTEN: EV-INGROEI NIEUWVERKOPEN

14

• Alleen met optie 2

EFFECTEN: EV-INGROEI NIEUWVERKOPEN

15

• Alleen met ambitie (oude modelversie), OKA, KV, REF

EFFECTEN: EV-INGROEI NIEUWVERKOPEN

16

• Met extreme optie 4

FISCAAL BELEID PERSONENAUTO’S
EEN VERKENNING VAN FISCALE BELEIDSSCENARIO’S EN EFFECTEN TOT 2030

AANVULLENDE VARIANTEN TEN BEHOEVE VAN DE KABINETSAPPRECIATIE

17 mei 2019

Robert Kok

BELEIDSVERSCHILLEN TOV OKA
• Kabinetsvariant (KV):

– Aanpassingen aan stimuleringskant: